02121.000263/2025-34
Número Sei:021091519

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA VERDE PARA SEMPRE
Rua Professor Simpliciana Farias, número 1535, -  Porto de Moz - CEP 6833000

Telefone: (93) 3515 - 0803

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DE APOIO À GESTÃO DE UC
- NVL I E NVL III

Aos décimo quarto dias do mês de março de 2025, às 14:00 horas, reuniram-se on-line, os servidores: Kássia Lilian Macedo Gomes, chefe
substituta, matrícula SIAPE n° 3301407, integrante e presidente da comissão, e Laio William Silva Quadros, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº
3363434, e Isaias Farias da Câmara, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 3299080, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 625, DE 20 de fevereiro de 2024
(020994497), publicada no Boletim de Serviços nº 10, de 20 de Fevereiro de 2025, para analisar o currículo dos candidatos para o Processo Seletivo relativo
ao Processo ICMBio n°02121.000263/2025-34, com as seguintes deliberações:

I - Atribuir as seguintes pontuações com com base no Anexo I - Critérios de pontuação e análise curricular para Nível I e Nível III,

respectivamente, do Edital que rege este processo seletivo:

NÍVEL I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTAL
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 1/8

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2010%20de%2020%2E02%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

1 Raimundo Firmino Maceda ***.167.***-10 0 0 4 0 0 0 10 18 0 0 32

2 Maria Zaelma Pinto Tenório ***.828.***-31 0 0 2 0 0 0 10 18 0 0 30

3 Jhonatas Learte Vieira ***.642.***-00 0 0 10 4 0 0 10 4 0 0 28

4 Charles de Souza Varejo Junior ***. 472.***-15 0 0 10 0 0 0 10 4 0 0 24

5 Ryan Christian Firmino de Azevedo ***.803.***-35 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 14

6 Ruberclaudio Torres da Fonseca
Junior ***.425.***-48 0 0 9 0 0 0 0 4 0 0 13

7 Lucas da Silva Gonçalves ***.429.***-15 0 0 3 0 0 0 10 0 0 0 13

8 Manoel Luiz Nogueira Cardoso ***.881.***-72 0 0 1 0 0 0 10 0 0 0 11

9 Guilherme Silva Duarte ***.909.***-00 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 10

10 Erlaine Duarte Gomes ***.823.***-14 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 10

11 Elivelton Bentes Gomes ***.986.***-20 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 6

12 Lauana Martins Ferreira ***.337.***-10 0 0 2 0 0 0,8 0 0 0 2 4,8

13 Gerlison de Souza Caldeira ***.967.***-91 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

14 Alexsandro Duarte Pinheiro ***.945.***-00 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

15 Talita Macedo Saboia ***.132.***-16 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

16 Alex da Silva Barbosa ***.343.***-31 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

17 André Duarte Cambuí ***.942.***-82 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4

18 Izane Duarte Moreira ***.803.***-77 0 0 2 0 0 0,8 0 0 0 1 3,8

19 Elenilton Duarte Gomes ***.415.***-38 0 0 2 0 0 1,6 0 0 0 0 3,6

20 Matiel Lacerda Souza ***.943.***-91 0 0 0 0 0 2,4 0 0 0 0 2,4

21 Rogério de Sousa Fernandes ***.549.***-31 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

22 Climax da Silva Ferreira ***.754.***-28 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

23 Waldinei Alves da Conceição ***.971.***-87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 Tancredo Alves da Conceição ***.719.***-68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 Alex da Silva Cabral ***.320.***-20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Anderson Perna Viana ***.949.***-35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 2/8

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E ANÁLISE CURRICULAR - NÍVEL I

CRITÉRIOS DOCUMENTO QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO
POR UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

1
Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em
áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio Ambiente no Brasil
(SISNAMA).

Contrato 24 meses 1 ponto para cada
mês trabalhado. 24

2

Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades
de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de
Conservação (SNUC) ou através de contrato com empresas parcerias, no
desenvolvimento das seguintes atividades de apoio a gestão em unidades
de conservação: recepcionista, controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio
administrativo, portaria, vigilância patrimonial, motorista, piloto de
embarcação ou marinheiro.

Contrato 52 meses
0,5 pontos para
cada mês
trabalhado.

26

3

Cursos nas seguintes temáticas:  mecânica de automóveis, operador
de motosserra, operador de roçadeira, operador de máquina A, primeiros
socorros, guarda-parque, guia de ecoturismo, atendimento ao público,
condutor de visitantes, interpretação/educação ambiental, monitor
ambiental, planejamento e manejo de trilhas, vigilante, operação de
atividades e equipamentos náuticos, monitoramento de praias/costões,
monitoramento de biodiversidade, informática básica, brigadista de
prevenção e combate a incêndios florestais, gestão de UC, ética.

Certificado ou outro
documento comprobatório 20

1 ponto para curso
com carga horária
de 8 a 36 horas.

2 pontos para
curso com carga
horária acima de
36 horas.

40

4
Tempo de trabalho comprovado como: marceneiro, operador de
motosserra, jardineiro, carpinteiro, porteiro, vigilante, pintor, pedreiro,
recepcionista, condutor de visitantes na UC/NGI, piloto de embarcação.

Contrato ou outro
documento comprobatório 60 meses

0,5 pontos para
cada mês
trabalhado.

30

5 Tempo de trabalho comprovado como: marinheiro ou marinheiro
auxiliar.

Contrato ou outro
documento comprobatório 60 meses

0,2 pontos para
cada mês
trabalhado.

12

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 3/8

6
Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes
do Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) e em Centros
de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro
documento comprobatório 960 horas

0,2 pontos para
cada 80 horas de
trabalho.

2,4

7 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Habilitação -

5 pontos para
categoria A ou B.

10 pontos para
categoria AB.

10

8 Carteira de Habilitação para conduzir embarcação

Habilitação de marinheiro
fluvial auxiliar de convés
ou curso ETSP (Curso
Especial para Tripulação
de Embarcações de Estado
no Serviço Público) ou
Arrais amador

-

18 pontos para
Habilitação de
marinheiro fluvial
auxiliar de convés.

4 pontos curso
ETSP (Curso
Especial para
Tripulação de
Embarcações de
Estado no Serviço
Público) ou Arrais
Amador.

22

9
Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do
Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) e em Centros de
Pesquisa e Conservação do ICMBio

Contrato ou outro
documento comprobatório 24 meses

0,4 pontos para
cada mês de
estágio.

9,6

10 Curso do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) ou outros sistemas
estruturantes.

Certificado ou outro
documento comprobatório 6

1 ponto para cada
curso com carga
horária de 8 a 36
horas.
4 pontos para cada
curso com carga
horária acima de
36 horas.

24

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 4/8

NÍVEL III

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO

TOTAL
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Adriano Palheta dos Santos ***.882.***-72 0 0 7 0 0 30 0 0 2 0 39

2 Jessica Sueli Pereira da Silva ***.030.***-46 0 0 4 2 0 30 0 0 0 0 36

3 Herivelton Dias Melo ***.401.***-68 0 0 2 0 0 30 0 0 0 0 32

4 Edmar dos Santos Furtado ***.136.***-93 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 30

5 Geudicea Santos Araujo ***.584.***-10 0 0 10 15 0 0 0 0 0 0 25

6 Marinalda Pimentel do
Rosário ***.832.***-04 0 0 12 0 0 0 0 0 12 0 24

7 Arlito Carvalho Pinheiro ***.708.***-05 0 0,5 4 0 0 0 0 0 0 0 4,5

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E ANÁLISE CURRICULAR - NÍVEL III

CRITÉRIOS DOCUMENTO QUANTIDADE
MÁXIMA

PONTUAÇÃO POR
UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

1

Tempo de contrato como Agente
Temporário Ambiental concluídos em áreas
integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Contrato 24 meses 0,5 ponto para cada mês
trabalhado 12

2 Tempo de contrato com empresas
prestadoras de serviços em unidades de
conservação integrantes do Sistema
Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) ou através de contrato com

Contrato 48 meses 0,5 pontos para cada mês
trabalhado

24

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 5/8

empresas parcerias, no desenvolvimento das
seguintes atividades de apoio a gestão em
unidades de conservação: recepcionista,
controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio
administrativo, portaria, vigilância
patrimonial, motorista, piloto de
embarcação ou marinheiro.

3

Cursos nas seguintes temáticas:  primeiros
socorros, guarda-parque, guia de
ecoturismo, atendimento ao público,
condutor de visitantes,
interpretação/educação ambiental, monitor
ambiental, monitoramento de
biodiversidade, informática básica e
avançada, brigadista de prevenção e
combate a incêndios florestais, gestão de
UC, ética.

Certificado ou outro documento
comprobatório 24

1 ponto para curso com
carga horária de 8 a 36

horas
 2 pontos para curso com
carga horária acima de 36

horas

48

4

Tempo de trabalho comprovado como:
recepcionista, condutor de visitantes na
UC/NGI e áreas correlatas a temática
ambiental.

Contrato ou outro documento
comprobatório 60 meses 0,5 pontos para cada mês

trabalhado 30

5

Tempo de trabalho voluntário em unidades
de conservação integrantes do Sistema
Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e
Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro documento
comprobatório 960 horas 0,2 pontos para cada 80

horas de trabalho 6

6 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) Habilitação - 15 pontos para categoria A
ou B

30

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 6/8

30 pontos para categoria
AB

7

Trabalho como estagiário em unidades de
conservação integrantes do Sistema
Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e
Conservação do ICMBio

Contrato ou outro documento
comprobatório 24 meses 0,5 pontos para cada mês

de estágio 12

8

Curso do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), Sistema de Concessão
de Diárias e Passagens (SCDP), Sistema
Integrado de Administração de Pessoal
(SIAPE) ou outros sistemas estruturantes.

Certificado ou outro documento
comprobatório 6

2 ponto para cada curso
com carga horária de 8 a 36

horas.
6 pontos para cada curso

com carga horária acima de
36 horas

36

9
Cursos de governança, estratégica, gestão,
logística, gestão de pessoas, sistema de
comando e incidentes, críticos ou logística.

Certificado ou outro documento
comprobatório 6

2 ponto para cada curso
com carga horária de 8 a 36

horas.
5 pontos para cada curso

com carga horária acima de
36 horas

30

10

Cursos com temáticas relacionadas ao item
anterior, cujo conteúdo programático tenha
disciplinas específicas nessas temáticas,
poderão ser pontuadas as disciplinas. Uma
vez pontuada a disciplina não será pontuado
o curso e vice-versa

Certificado ou outro documento
comprobatório 6

5 ponto por disciplina com
carga horária de 8 a 36

horas
10 ponto por disciplina

com carga horária acima de
36 horas

60

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai assinado pelo presidente e pelos membros.

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 7/8

_______________________________________________
KÁSSIA LILIAN MACEDO GOMES

Técnica Ambiental/ Chefe Substituta

_______________________________________________
LAIO WILLIAM SILVA QUADROS

Técnico Ambiental

________________________________________________
ISAIAS FARIAS DA CÂMARA

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Kassia Lilian Macedo Gomes, Chefe Substituto(a), em 17/03/2025, às 09:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Laio William Silva Quadros, Técnico(a) Ambiental, em 17/03/2025, às 09:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Isaias Farias da Câmara, Analista Ambiental, em 17/03/2025, às 09:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021103235 e o código CRC
5E413E81.

17/03/2025, 15:02 SEI/ICMBio - 021103235 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21890031&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=c83… 8/8